№ 1-70/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вилючинск, Камчатский край 11 июля 2019 года 

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Чернявского А.В.,

при секретаре судебного заседания Ершовой К.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Вилючинск ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Бойцова В.Л., представившего удостоверение № 258 и ордер № 019972 от 29 марта 2019 года, 

а также представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего средне – специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего в должности 

<

данные изъяты>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: г. Вилючинск, 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление им совершено в Камчатском крае при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь на основании трудового договора № со ДД.ММ.ГГГГ года торговым представителем у индивидуального предпринимателя ФИО27, офис которой расположен по адресу: 

<

адрес>, помещение №, а также являясь материально – ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.12.2011 года выполнял обязанности, связанные с приёмом заявок от клиентов, поиском новых клиентов, ведением переговоров и заключением договоров на поставку продукции, ведением отчетности, контролем дебиторской задолженности, проведением сверок с клиентами, приёмом оплаты от клиентов по заключенным договорам, в том числе денежных средств, внесением всех полученных наличных денежных средств в кассу организации в назначенные дни – среда и пятница каждой недели месяца, ведением отчетности, касающейся операций с наличными деньгами, 27.12.2018 года в период с 09-00 часов до 12-00 часов, действуя в рамках ранее возникшего умысла, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 7 518 рублей, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП ФИО27, полученных за ранее реализованный товар, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, вверенные ему денежные средства в сумме 7 518 рублей, полученные от ИП ФИО6 в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитил их путем присвоения, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, 28.12.2018 года в период времени с 09 часов до 12-00 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Вилючинске по ул

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 6 633 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 указанные денежные средства, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

09.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, продолжая действовать в рамках преступного умысла, находясь в помещении склада ИП ФИО7, расположенном по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, получил от ИП ФИО7 денежные средства в размере 116 615 рублей за ранее реализованный товар, часть из которых в размере 46 318 рублей в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в сумме 46 318 рублей, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

10.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 2 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом вверенные ему денежные средства в указанной сумме, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

14.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 5 253 рубля 50 копеек, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

15.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО8 денежные средства в размере 5 038 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

15.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил денежные средства в размере 8 132 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Он же, 15.01.2019 года в период времени с 09 часов до 12-00 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 7 003 рубля за ранее реализованный товар, часть из которых в размере 6 843 рубля в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в сумме 6 843 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению.

21.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО9 денежные средства в размере 2 313 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В этот же день, с 9-00 до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 14 416 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 указанные денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению.

22.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО8 денежные средства в размере 2 592 рубля, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

24.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО9 денежные средства в размере 3 948 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

28.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил денежные средства в размере 3 588 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

30.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты> ИП ФИО34, расположенном в 

<

адрес> Камчатского края по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО35 денежные средства в размере 3 954 рубля, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

31.01.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

02.02.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>А, получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 4 716 рублей за ранее реализованный товар, часть из которых в сумме 3 540 рублей, в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в размере 3 540 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

04.02.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

05.02.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО8 денежные средства в размере 6 792 рубля, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

06.02.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, продолжая действовать в рамках преступного умысла, находясь в помещении склада ИП ФИО7, расположенном по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, получил от ИП ФИО7 денежные средства в размере 90 379 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

07.02.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

11.02.2019 года в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день в вышеуказанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10, расположенном в г. Вилючинске 

<

адрес>, получил от ИП ФИО10 денежные средства в размере 2 517 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день в период с 09-00 до 12-00 часов, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО11, расположенном в г. Вилючинске 

<

адрес>, получил от ИП ФИО11 денежные средства в размере 2 376 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, в этот же день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО12, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в размере 3 000 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

12.02.2019 года в период времени с 09-00 до 12-00 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО12, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в размере 3 000 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанный выше период времени, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил денежные средства в размере 2 760 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

13.02.2019 года в период времени с 09-00 до 12-00 часов, находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты> ИП ФИО13, расположенном на 

<

адрес> получил от ИП ФИО13 денежные средства в размере 4 338 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 5 028 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в размере 5 028 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

14.02.2019 года в период времени с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО6 денежные средства в размере 8 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в вышеуказанное указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО12, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в размере 2 542 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

18.02.2019 года с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО12, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в размере 3 000 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО14, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО14 денежные средства в размере 4 306 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

19.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО15, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО15 денежные средства в размере 20 182 рубля, за ранее реализованный товар, часть из которых в сумме 13 190 рублей в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в размере 13 190 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО16, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ИП ФИО16 денежные средства в размере 5 878 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО17, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от ИП ФИО17 денежные средства в размере 6 637 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего, распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО11, расположенного в г. Вилючинске 

<

адрес> получил от ИП ФИО11 денежные средства в размере 3 114 рублей 20 копеек, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

20.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 7 302 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении павильона 

<

данные изъяты> ИП ФИО18, расположенного по адресу: 

<

адрес>«А» получил от ИП ФИО18 денежные средства в размере 16 863 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

21.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО19, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от ИП ФИО19 денежные средства в размере 10 439 рублей 10 копеек, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 5 016 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО10, расположенном в г. Вилючинске 

<

адрес> получил от ИП ФИО10 денежные средства в размере 5 124 рубля, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в вышеназванное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО12, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в размере 4 380 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

25.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО12, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в размере 4 488 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО14, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО14 денежные средства в размере 6 556 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 10 750 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО11, расположенного в г. Вилючинске 

<

адрес> получил от ИП ФИО11 денежные средства в размере 3 000 рублей, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, похитив, таким образом, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

26.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО16, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО16 денежные средства в размере 6 472 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО20, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО20 денежные средства в размере 10 521 рубль за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО21, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>, получил от ИП ФИО21 денежные средства в размере 837 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

27.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 11 050 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

В этот же день, в указанное время, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 6 570 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 2 766 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в обозначенный период времени, ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 6 478 рублей за ранее реализованный товар, часть из которых в сумме 794 рубля в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в размере 794 рубля, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и период времени, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО22, расположенного по адресу: 

<

адрес> получил от ИП ФИО22 денежные средства в размере 5 402 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

28.02.2019 года в период с 09-00 до 12-00 часов ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО23, расположенного в г. Вилючинск, 

<

адрес> получил от ИП ФИО23 денежные средства в размере 3 618 рублей за ранее реализованный товар, часть из которых в кассу ИП ФИО27 в сумме 3 422 рубля не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в сумме 3 422 рубля, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В этот же день, в обозначенный период времени ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес>А получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 10 130 рублей за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

01.03.2019 года в период времени с 09-00 до 12-00 часов ФИО3 находясь в помещении 

<

данные изъяты> ИП ФИО24, расположенного в г. Вилючинск, 

<

адрес> получил от ИП ФИО24 денежные средства в размере 3 744 рубля за ранее реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанном размере, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

04.03.2019 года в период времени с 09-00 до 12-00 часов ФИО3 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО25, расположенного в г. Вилючинск, 

<

адрес> получил от ИП ФИО25 денежные средства в размере 9 048 рублей за реализованный ранее товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, в обозначенный день и период времени, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного в г. Вилючинск, 

<

адрес> получил от 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 5 680 рублей за реализованный ранее товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив, путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанном размере, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

В этот же день, в обозначенный период времени ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО26, расположенного в г. Вилючинске по 

<

адрес> получил от ИП ФИО26 денежные средства в размере 1 716 рублей за реализованный товар, которые в кассу ИП ФИО27 не сдал, тем самым похитив путем присвоения, вверенные ему, принадлежащие ИП ФИО27 денежные средства в указанной сумме, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, в период времени с 27.12.2018 года по 04.03.2019 года совершил присвоение вверенных ему денежных средств на общую сумму 461 013 рублей 80 копеек, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО27, причинив тем самым, последней материальный ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый в присутствии защитника полностью признал себя виновным, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и пояснил, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им осознано и добровольно, после консультации с защитником, затем поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и просил суд его удовлетворить. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей Потерпевший №1 возражений относительно удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке не высказали.

Согласно ст. 314 УПК РФ постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, при наличии ходатайства подсудимого, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего в случаях, если обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Поскольку все перечисленные в законе условия по уголовному делу соблюдены: ходатайство заявлено подсудимым осознанно и добровольно, после консультации с защитником, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, государственный обвинитель и представитель потерпевшей возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не высказали, максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3 не превышает 10 лет лишения свободы, суд счёл возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и применить особый порядок судебного разбирательства. 

Таким образом, с учётом признания подсудимым ФИО3 своей вины в предъявленном обвинении в полном объёме, суд квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого, данные о личности.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО3 относится к категории тяжких.

Согласно копии паспорта ФИО3 является гражданином РФ, регистрации на территории Российской Федерации не имеет (том 4 л.д. 1-2).

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО3 не судим (том 4 л.д. 3-6).

По месту жительства в г. Вилючинск жалоб и заявлений в отношении ФИО3 не поступало, нарушений общественного порядка не допускает, к административной ответственности не привлекался (том 4 л.д. 44).

За время работы в должности торгового представителя ИП ФИО27 

<

данные изъяты> с 02.2011 по 05.03.2019, ФИО3 зарекомендовал себя с положительной стороны: должностные обязанности выполнял в полном объеме, нарушений трудовой дисциплины не допускал, спиртными напитками не злоупотреблял (том 4 л.д. 46).

За время прохождения службы в войсковой части 

<

адрес> в должности заместителя командира взвода, ФИО3 программу боевой подготовки усвоил полностью, постоянно работал над совершенствованием своих профессиональных качеств, умело руководил личным составом, добросовестно относился к выполнению своих служебных обязанностей, в коллективе пользовался авторитетом, в связи с чем, зарекомендовал себя с положительной стороны (том 4 л.д. 52).

В период работы в магазине 

<

данные изъяты> с 01.04.2002 года ФИО3 зарекомендовал себя как грамотный специалист. К работе относился добросовестно, ответственно, в коллективе пользовался уважением, нареканий не имел (том 4 л.д. 53-54).

Как следует из характеристики председателя ОО Камчатской краевой детско – юношеской Федерации «Киокусинкай», ФИО3 занимался в данной спортивной секции с 2003 по 2007 г.г., был призером различных соревнований, первенств и чемпионатов, проводимых в камчатском крае, участником спортивных лагерей. За весь период занятий спортом зарекомендовал себя с положительной стороны, является добросовестным и перспективным спортсменом (том 4 л.д. 55).

<

данные изъяты> (том 4 л.д. 19, 21, 22, 24).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной (том 4 л.д. 50-51, том 1 л.д. 212).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Психическое состояние ФИО3 у суда сомнений в его вменяемости не вызывает, поскольку в судебном заседании он адекватно реагировал на окружающую обстановку, понимал и осознавал, что происходит в зале судебного заседания, отдавал отчет своим действиям и руководил ими, не давая суду никаких оснований для сомнения в психическом состоянии. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого характеризующегося в целом с положительной стороны, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведений о том, что ФИО3 не судим, частичное возмещение причинённого преступлением ущерба и полагает правильным назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на определённый срок.

При этом, принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимого, суд полагает, что необходимости в назначении ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не имеется, поскольку цели назначаемого судом наказания могут быть достигнуты путем отбытия ФИО3 лишь основного вида наказания.

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела и более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не установил.

Рассмотрение дела в особом порядке влечет назначение наказания в пределах, установленных ч. 7 ст. 316 УПК РФ и освобождение подсудимого от уплаты процессуальных издержек, состоящих из сумм, выплаченных защитнику по назначению. 

Гражданский иск, по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката Бойцова, осуществлявшего защиту ФИО3 на предварительном следствии в сумме 14 280 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Оснований для изменения ранее избранной ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде принудительных работ на срок 3 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката Бойцова В.Л. в сумме 14 280 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу, снять арест, наложенный на вещественное доказательство транспортное средство – автомобиль «

<

данные изъяты>», 1996 года выпуска, государственный регистрационный знак №, и оставить автомашину по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Чернявский А.В.